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متن پیاده سازی شده جلسه هفتاد و دوم سال پنجم درس خارج فقه القضا 8 اسفند ماه 1401

بسم اله الرحمن الرحیم 
مصونیت دیپلماتی اه شرعپای

مصونیت دیپلماتی بهصورت مطلق در شریعت مفهوم نیست. نمتوانیم بوییم تحت عقد امان یا عقد ذمه قرار مگیرد. عقد
امان در نهایت این است که بازرگان مخواهد وارد کشور شود و جان او در امان باشد، حاکم اسلام به او امان مدهد. 

تنها راه برای پایاه شرع مصونیت دیپلماتی، مصلحت است. اگر مصلحت اقتضا کند که حومت اسلام به سفرا مصونیت
بدهد در این صورت متوانیم از لحاظ شرع مصونیت دیپلماتی را درست کنیم. 

کنیم. برخمستند م دهیم آن را یا از طریق آیات و روایات یا از طریق عقل عملم مهر موقع از باب مصلحت، ح
مگویند عقل ما هیچ مصلحت و مفسدهای را تشخیص نمدهد. این فر برای اشاعره است که مگویند هرچه را شارع حسن

بداند حسن مدانیم و هرچه شارع بوید قبیح است آن را قبیح مدانیم. نهاد تعیینکننده در این بحث، مصلحت مشوف از
طریق نص ملفوظ یا از طریق سیره رفتاری معصوم یا از طریق عقل است. پس پایاه شرع مصونیت دیپلماتی مصلحت

شرع است.
در اینجا دو ساحت وجود دارد. مصونیت دیپلماتی گاه قبل از تعهد است گاه بعد از تعهد است. قبل از اعطا مصونیت

بحث مکنیم که حاکم اسلام تا چه اندازه متواند مصونیت بدهد. بعد از اعطا مصونیت بحث مکنیم تا چه اندازه باید پایبند
این مصونیت بماند. 

تا قبل از اعطا مصونیت، ممن است بوییم حاکم نمتواند نسبت به حدود اله به دیپلمات مصونیت بدهد؛ مثلا به ی سفیر
مسلمان، نسبت به شرب خمر مصونیت بدهد که تعقیب قضای نخواهد شد. ممن است بوییم مصونیت در تعطیل حدود

درست نیست؛ البته استثنائات متوانیم قائل شویم؛ اما این که حومت رسماً مصونیت بدهد مشل است. به دیپلمات، نسبت به
تعرض به مال دیران مصونیت بدهیم یا مصونیت بهگونهای باشد که در دل آن اثبات سبیل کفار بر مسلمین باشد این چنین

مصونیتهای مصونیت دادن در حدود اله است. مصونیت دادن قبل از تعهد محدودیتهای دارد. درست است که بیان کردیم
مصونیت دادن طبق مصلحت است؛ اما مصلحت شرع مراد است.

در موردی که حاکم تعهد داده است بعد از تعهد، «اوفوا بالعقود» دست ما را مبندد و نمتوانیم مرتب به بهانههای مصونیت را
نقض کنیم. 

کنیم مثلاسبیل را مقدم م سبیل با «اوفوا بالعقود» یا «المومنون عند شروطهم» برخورد داشته باشند ما قاعده نف اگر نف
مخواهیم از بلاد کفر استادی را برای تدریس دعوت کنیم. این استاد کافر به دانشجوهای مسلمان دستور مخواهد بدهد و

سبیل به آنها داشته باشد، این با نف سبیل سازگاری ندارد. از طرف دیر «المومنون عند شروطهم» مگوید وقت قراردادی
بستهاید باید به آن عمل کنید. در اینجا بر خلاف شیخ انصاری مگوییم قاعده نف سبیل مقدم است زیرا «اوفوا بالعقود» باید با

رعایت نف سبیل باشد. پس دو صورت دارد. در ی صورت، استاد را از خارج دعوت کردهایم و با او پیمان بستهایم و به
دانشجوها درس داده است. الان مگوییم حضور استاد کافر موجب اثبات سبیل بر دانشجوهای مسلمان است. چون این مورد

بعد از عقد قرارداد است «اوفوا بالعقود» بر نف سبیل مقدم مشود. درصورتکه هنوز قرارداد بسته نشده است نف سبیل بر
«اوفوا بالعقود» مقدم مشود. 
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حضرت عل علیهالسلام مفرمایند: «لیس من فرائض اله ش الناس اشد علیه اجتماعا من تعظیم الوفا بالعقود» چیزی از
فرائض اله نزد مردم شدیدتر از تعظیم وفا به عقد نیست. حضرت گزارش نمدهند بله مخواهند این را تأیید کنند.

در بحث مصونیت دیپلماتی یبار بحث تخلف دیپلمات از حدود اله است و یبار بحث تخلف دیپلمات از قوانین کشور
است. این دو مورد با یدیر فرق مکنند. در تخلف از مقررات شرع بر چه اساس متوانیم مصونیت در آن را به فرد بدهیم،

بر چه مصلحت متوانیم چنین مصونیت به او بدهیم؛ مثلا به دیپلمات مسلمان مصونیت نسبت به شرب خمر بدهیم. 
در مورد مصونیت نسبت به مقررات کشور متوانیم در صورت وجود مصلحت، مصونیت بدهیم؛ مثلا دیپلمات از پرداخت

مالیات معاف باشد یا در صورت تخلف در قوانین راهنمایورانندگ مورد تعقیب قضای قرار نیرد.
 به نظر ما باید به قوانین احترام گذاشت؛ اما این مقررات قانون مثل حدود اله نیست؛ لذا تعزیرات در خیل موارد قابلگذشت
است. در روایت است که عبد بدون اذن مولا ازدواج کرده است درحالکه در نظام عبد و مولای، عبد باید از مولای خود  اجازه

بیرد. در اینجا درحالکه عبد از این قانون تخلف کرده است امام مفرمایند: «إنه لم یعص اله و إنما عص سیده».
مقررات کشور حت کشورهای غیراسلام را لازمالاتباع مدانیم؛ اما تخلف از ان را تخلف از حم اله نمدانیم. در بحث
مصونیت اگر حاکم اسلام بخواهد مصونیت را در محدوده حم اله بدهد کار سخت است؛ ول اگر بخواهد در محدوده

مقررات کشور مصونیت بدهد دست او کم بازتر است.
مصونیت دیپلماتی باید در حوزه فعالیت دیپلماتی باشد و خارج از حوزه دیپلماتی به او مصونیت داده نمشود. البته ممن

است در حیطه قوانین عرف کشور به او یسری مصونیتها داده شود؛ مثلا تخفیف مالیات به او بدهند.
پس باید حاکم بین مصونیت دادن در امور شرع با امور قوانین عرف فرق بذارد. نسبت به حدود شرع نمتوانیم مصونیت

بدهیم مر در موارد استثنائ که خیل سخت است. نسبت به مصونیت دادن در قوانین عرف کشور حاکم از دست بازتری
برخوردار است.

باید مصونیت در محدوده فعالیتهای دیپلماتی داده شود و در فعالیتهای خارج از فعالیت دیپلماتی به او مصونیت داده
نمشود. همچنین در حدود اله درصورتکه مورد اعتقاد دیپلمات نباشد متوان به او مصونیت داد مثلا متوانیم به دیپلمات

غیرمسلمان نسبت به شرب خمر غیرعلن مصونیت بدهیم.
سوال: در جلسه قبل فرمودید این مصونیت را حاکم هم ندهد خداوند داده است؟

پاسخ: درست است که خداوند داده است؛ اما حاکم در قالب حم حومت انشا مکند.
سوال: برای غیرمسلمانان هم است؛ مثلا ی غیرمسلمانان هم در محیط خصوص خودش کاری مکند این احترام که خداوند

برای مسلمانان گذاشته است برای انها هم این احترام است؟
پاسخ: در جای که مورد اعتقاد مصون نیست راحتتر متوانیم مصونیت بدهیم.

کس که زنا مکند باید حرمت این کار را بداند اگر فر مکرد این کار جایز است، این وط به شبهه مشود. خیل از این
افراد این حرمت را نمدانند و برخ افعال را انجام مدهند این دیر مصونیت نیست این اجازه را شارع داده است.


